

СТАНОВИЩЕ

от

д-р Теофана Валентинова Димитрова –
доцент в Пловдивски университет
„Паисий Хилендарски“

на материалите, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност „доцент“
на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по: област на висше образование **3. Социални, стопански и правни науки;**
професионално направление **3.7. Администрация и управление (Основи на управлението,
Конкурентоспособност на бизнес организацията)**

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 92 от 18.11.2022 г. и в интернет-страница на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ за нуждите на катедра „Управление и количествени методи в икономиката“ към Факултета по икономически и социални науки, като кандидат участва главен асистент д-р Гергана Димитрова Димитрова от Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“.

1. Общо представяне на процедурата и кандидата

Със заповед № РД-21-54 от 16.01.2023 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ (ПУ) съм определена за член на научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност ‘доцент’ в ПУ по област на висше образование 3.Социални, стопански и правни науки, професионално направление (ПН) 3.7. Администрация и управление (Основи на управлението, Конкурентоспособност на бизнес организацията), обявен за нуждите на катедра „Управление и количествени методи в икономиката“ (УКМИ) към Факултета по икономически и социални науки (ФИСН).

За участие в обявения конкурс е подал документи **единствен кандидат**: гл. ас. д-р Гергана Димитрова Димитрова – ПУ „П. Хилендарски“.

Представеният от д-р Димитрова комплект материали е прецизно изготвен и е в пълно съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ.

Приложени са общо 30 публикации и списък за участие в 8 научноизследователски/образователни проекти. Разпределението на научните трудове е както следва: 1 монография, 1 книга на базата на защитен дисертационен труд, 1 студия, 14 статии (в т.ч. 7 в Scopus/WoS) и 12 научни доклада (в т.ч. 1 в Scopus/WoS). Към публикационната активност е добавен и 1 учебник по „Конкурентоспособност на бизнес организацията“.

Гергана Димитрова е бакалавър по „Стопанско управление“ (ПУ) и магистър по „Счетоводство и контрол“ (Аграрен университет – Пловдив). През 2019 г. тя защитава дисертация и придобива образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.8. Икономика, докторска програма „Икономика и управление (индустрия)“.

От 2017 г. досега кандидатът се занимава с научно-преподавателска дейност в катедра „Управление и количествени методи в икономиката“ към ФИСН. От предоставеното удостоверение за трудов стаж (Приложение 13) става ясно, че д-р Димитрова към 01.12.2022 г. има педагогически стаж на длъжност „главен асистент“ – 02 год., 02 мес. и 24 дни и е придобила ОНС „доктор“ преди 03 год., 06 мес. и 04 дни, с което тя покрива националните и институционалните изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) (Чл. 24, ал. 1: т. 1 и 2а), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ (ППЗРАСРБ) (Чл. 53, ал. 1: т. 1 и 2а) и съответния Правилник на ПУ „Паисий Хилендарски“ (ПРАСПУ) (Чл. 65, ал. 1: т. 2 и 3а) за заемане на академичната длъжност „доцент“.

След запознаването ми с представената документация, потвърждавам че:

- *научната продукция на кандидата съответства на минималните национални изисквания (определени в ППЗРАСРБ) и на допълнителните факултетски изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ (приложения 7, 8.1 и 8.2 също удостоверяват положителната оценка за това съответствие, дадени от ръководителя на УКМИ и декана на ФИСН);*
- *публикациите, професионалната квалификация и учебно-преподавателският опит на кандидата съответстват на научната специалност на обявения конкурс.*

Познавам Гергана Димитрова от публикациите ѝ и лично – като един от най-всеотдайните колеги от Факултета. Не мога да не споделя своите най-добри впечатления от нейния изявен изследователски капацитет и способност за успешна работа в екип. Смятам, че тя е изключително работоспособен, отговорен, прецизен и съпричастен човек.

2. Обща характеристика на дейността на кандидата

Гергана Димитрова има богата преподавателска дейност. За периода 2019 – 2022 г. тя изнася упражнения/лекции по: Основи на управлението, Пласмент и пласмент и пласментна политика, Спортен мениджмънт и маркетинг, Маркетинг, Мениджмънт в телекомуникациите, Конкурентоспособност на бизнес организацията на специалностите в образователно-квалификационна степен (ОКС) „бакалавър“ в четири от факултетите на ПУ. От Приложение 14 е видно, че за учебната 2022/2023 г. тя има аудиторна заетост от 130 часа лекции и 225 часа упражнения (по научната специалност на настоящия конкурс), с което се изпълнява изискването на ПРАСПУ (Чл. 64, ал. 2) за заемане на академичната длъжност „доцент“. Тематичното съдържание на дисциплините ежегодно се допълва и актуализира в съответствие със съвременните постижения за теорията и практиката. Разработеният лекционен курс по Конкурентоспособност на бизнес организацията е осигурен с издаден самостоятелен учебник. Успоредно с аудиторната си заетост, Димитрова участва в подготовката на докладите – самооценка по процедури за програмна акредитация във ФИСН, провеждането на ежегодни анкетни проучвания сред потребители на кадри, съвместната работа със студенти и докторанти от ПУ и др.

Намирам, че *гл. ас. д-р Гергана Димитрова напълно удовлетворява формалните изисквания в частта учебна дейност за заемане на академичната длъжност „доцент“*. Към това бих искала да добавя положителните отзиви на студентите, споделени с мен.

Анализът на научните публикации дава основание да бъде направен изводът, че научно-изследователската дейност на д-р Димитрова се отличава с подчертана практико-приложна стойност. Прави впечатление добрата литературна осведоменост, аналитичното мислене и прецизното синтезиране.

Научната продукция, обявена за участие в настоящия конкурс може да бъде разделена в следните три области от тематиката на конкурса:

- Конкуренетоспособност на мезо и микро равнище (публикации 2, 3, 4, 7, 8, 10, 11, 12, 16, 18, 20, 21, 23, 25, 28, 29);
- Клъстерен подход и възможности за повишаване на конкурентоспособността (публикации 1, 5, 6, 14, 15, 17) и
- Сътрудничество наука – образование – бизнес (публикации 9, 13, 19, 22, 24, 26, 27, 30).

Монографичният труд „Клъстерен подход за конкурентно позициониране на българското винопроизводство“ е с обем от 203 стр. и е структуриран в четири глави. Той е посветен на възможностите пред винарската индустрия за конкурентно позициониране чрез изграждане на регионални винени клъстери. В него се изясняват понятия като конкурентоспособност, конкурентна среда, конкурентно позициониране, клъстери и клъстерен подход и др., предлага се методология за изследване на конкурентоспособността на българските винарски предприятия, представят се резултати от проведени дълбочинни интервюта, фокус групи и анкетно проучване във връзка с определяне на конкурентен статус, конкурентна позиция, конкурентни предимства и конкурентен потенциал в реализирането на съвместни/свързани дейности, идентифицира се наличието на винени клъстери в България.

Не е установено плагиатство в представените по конкурса научни трудове. За колективните публикации са предоставени разделителни протоколи, определящи приносите на отделните автори.

Приемам така направеното разделение на научните и научно-приложните приноси от кандидата по конкурса (Приложение 11).

Общият брой на отчетените цитирания на научните трудове е 23.

От Таблица 1 се вижда, че научната продукция на д-р Димитрова надхвърля почти два пъти минимално изискуемия общ брой точки.

Таблица 1

Заемане на академична длъжност „доцент“	Минимално изискуеми точки по групи показатели по ППЗРАСРБ	Отчетени точки по групи показатели
Група А	50	50
Група В	100	100
Група Г	200	312,5
Група Д	50	275
Общо	400	737,5

Д-р Димитрова е участник в 4 национални, 2 вътрешни и 2 международни проекта, което е доказателство за прилагане на научно-изследователските ѝ умения на практика.

Общото заключение е, че *научната продукция на кандидата отговаря като качество и надхвърля като количество националните критерии и факултетските изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.*

3. Критични забележки и препоръки

Нямам съществени критични бележки към научните трудове и преподавателската дейност на кандидата, които следва да бъдат изтъкнати в това становище.

Моята препоръка към д-р Димитрова е да поеме ръководство на научноизследователски проект, чиято тематика отговаря на нейните трайни академични интереси, още повече че тя несъмнено притежава необходимите умения и компетенции за справяне с подобен ангажимент.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Гергана Димитрова Димитрова **отговарят на всички** изисквания на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и ПРАСПУ.

Кандидатът в конкурса е представил **достатъчен** брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС ‘доктор’ и заемане на академичната длъжност „главен асистент“. В работите му има оригинални научни и приложни приноси, които са получили международно признание като представителна част от тях са публикувани в списания и научни сборници, издадени от международни академични издателства. Теоретичните му разработки имат практическа приложимост, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и преподавателската квалификация на д-р Димитрова е **безспорна**.

Постигнатите от гл. ас. д-р Гергана Димитрова резултати в учебната и научноизследователската дейност, **напълно** съответстват на допълнителните изисквания на Факултета по икономически и социални науки, приети във връзка с Правилника на ПУ за приложение на ЗРАСРБ.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **положителна оценка** и да **препоръчам** на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки за избор на гл. ас. д-р Гергана Димитрова Димитрова на академичната длъжност ‘доцент’ в ПУ „П. Хилендарски“ по професионално направление 3.7. Администрация и управление (Основи на управлението, Конкурентоспособност на бизнес организацията).

февруари, 2023 г.

Изготвил становището:

(доц. д-р Теофана Димитрова)